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El presente trabajo tiene cont> objetivo dar una visión general sobre 

Jas bases que debe reunir el auditor, asr COlltl Jos lnstrllllentos con que -

cuenta para llevar a cabo una audltorra de Inventarlos, ya que dicho ru•• 

bro es una de las partes mlÍs lnf>Ortantes de los estados financieros de -

las entidades y en particular de las tiendas de autoservicio. 

Lo lnclufdo en este trabajo se enfoca al sector público, debido a la 

creciente participación del estado en el desarrollo del país y a la gran 

responsabilidad que entraffa la actuación del Contador Pii>llco corro auditor 

principalmente en su calidad de servidor público. 

Los temas tratados en este trabajo no pretenden sefta1ar algo novedoso 

pero sr hacer una recopilación de los aspectos más lnportantes de la mate­

ria, Iniciando su contenido con los conceptos básicos y tratando de justl• 

ficar la lnportancla de la auditoría de Inventarlos ( cap. 1 ). 

Posteriormente verent>s los aspectos profesionales de la audltorfa, S.! 

ftalando Jos preceptos que limitan el caq>o de acción del Contador Pli>llco, 

circunscribiendo su responsabilidad C08'> auditor (Cap. 11 ). 

El tercer capftulo trata del estudio y evaluación da1 Cóntrol Interno 

COnt» principal punto de referencia para que ¡.1 auditor. decida qut( procedl• 

miento• de audltorf• ha • :i"'lear~ 1• extensión que habr' de dar a su re­
visión, 11r COlllD su oportunidad. 

Coino corolart~ y sin pretender fljer un camlno·rígldo a seguir en un 

examen de· Inventarlos, verent>s en el capítulo IV el desarrollo de la audl• 

torra, desde su planeaclón hast• la presentación del Informe. 

'.·. ·~I .'' 

". 
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l. C!!!CEPTOS IASICQS 

Audftgrra.- Es la revisión exploratoria hecha por~ Contador Públlco, 

. de los fundamentos del control Interno v los registros cont .. les, 

de une ...,resa de negocios ó de otra unidad económica, qu• anteq 

de a la declaración de su opinión rel•tlva a 1• exactitud de sus 

estados ff.,.ncferos~ 

Dicho de un• maner• mis precisa se define cono el .-n crítico, . 

que realiza un Llcencl•do en Cont•durí• ó Cont•dor P.J,llco, de los 

libros v registros de un• entidad, bas•do en·téc:nlcas espectflc:as 

con 1• flrilllldad de opinar sobre la razonabilidad de la lnfol'llll~ .. 

clón financiera. 

lnvtntarfqt~• En un sentido general el término Inventarlos significa • 

una lista porNnOrlzacla de los artrculos ó •rc:ancras .., la que • 

aparecen: la descripción, el número, I• cantidad v el v•lor de l•t 

Desde el punto de vista C:ontllble exlsten.n ... ro1H definiciones, • 

siendo lli del Instituto ltexlCMo ele ConUdores P•Uc:os,· 1• m -
aétft•• eil n ... tro -410: "son ectlvo1.que 1M ........ tleneri ~ 

per• su ·¡,11 .. 1ón, Procela• treufo.1111Clón y win~ P..~~rlor, ta­

l• Qlllira. •twl•• pr••• •t:erlal cli ... .q.,., .... ~lltlento11'-
. p•to• en proCello y a;trcu101 tenilln•do•~ . 

"'- l19o.rt8nte .- trascribir 1-. dlverus deflnlcloMS qu. so­

bre el parttcul•r se lwn hecho, • lndi.,.,.ultle, dedo .,. en el • 

P.rennte tr••Jo ••' t9mlno lnvenur lo :Je ut 11 izará. frec=-nt-.te, 

puntuallur .lo .. con el .. quiera ..,,. •• ,-. 

... ,,,· 
..t 
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Así se tfene que, invarfm1emente en este trlb•Jo, con 11 p•labra 

Inventarlos se estará sei'lalando e1 conjunto de lnvers tones que.--

una tlenti. de autoservicio 1 leva cabo destinadas 

• reventa rnmedlata. 

Tleodas c!t Autgserylsfo.- Son lllJllresas que se dedican a la venta. de • 

mercancras al menudeo, lendo sus principales caracterrstlcas las 

r , 

s 

a) Los artrculos d8 ~yor consurro son un grande y va-

rl•do. sobre todo en el ramo allmentfclo y de arttculos para• 

e1 hogar además de manejar productos de perf1111erra, juguetes, 

ropa, accesorios para automóvil, productos fanl\IC.eútlcos, etc. 

Presentando estes mercanc en fonna atrect lva, 1 nv a 

la clientela a co~rar. 

b) Práctlcmente en todos los deparhmentos que ~nen este ti• 

po de entidades. es 1• clientela quien por sr misma se slrv., 

reduciendo, por consiguiente, nnro 

e) Gftra1mMta son utliblecfinlentos grendu, pero 1aJnverslán • 

en edificio y llbbl11arlo es baja, .atf ~ 1os tiitos • .nq •· . . . 

nl111lento y persone1~ 



11. OBJETIVQS E IHPQRTAHC!A QE LA AUD!TQ61A DE INYENIA61QS 

Le comls de nonn.s procedlmlento1 de auditor del lnstl 

Mexicano de Cont•dores Pli»l lcos, sel'lal• en su boletín .. No. 8 que los ... 

lnclpales objetivos en la revls de Inventarlos son 101 lentes: 

a) Corrprobar su exlstencl• frsrca~ Asegurarse de que el procedl .. 

miento seguido por l• errpresa al practicar el Inventarlo físico 

g11r1nt una correcta determlnedón de las 

tencle y del estado de los lnventerfos. 

fecha del Inventarlo físico y final del b) Asegurarse a 

ejerclc de todos los movimientos por rrarcancías rec:lbld11 

y de artículos embarcados y f•cturados son contabilizados en el 

que corresponde. 

c) Q.ue los llllÍtodos de ve1111clón estén ele acuerdo con los principios 

de cont9b 111 dad genera lmante ec:eptados 1p 11 ca dos en fon. cons.11. 

tente ejercicio 1nter 

d) Que los registros de Inventarlos s .. n •Justados a los resulte•• 

dos de recuentos trs después que rnv .. tlguen y .. 

a1eh1r1n clebl-.,.te 1ils dlferenc • 
' •' . . . 

•>a.. ·l• .... " ... ten91 to. 1• ~.-ue Ión neeeur la .- ~r.111 

.. .-.. ~.-
clonn ele ulo o ele ven~, ó tti9n .. •• .. t•luc.n las .. tr.-. <;·' . -,.,_' . ' ' .· ·_, l ' •·· ,,., ,· ' 1 '·, • 

clone1 neceMrlH NCOnoscan pérdldl valor di.,.. 
. - . ' . . . . . . . . 

· • lo• lnvent•rfOI en •1 •tallo, •sol•tot ó • lento ll!Wh•len-

to• 
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g) Q.ua los fnventarfos en tr•nslt.o se' encuentren debidamente cont,! 

b U 1 zados, de acuerdo con las c:ond 1 e Iones de 1 a co,.,.,ra que serán 

las que determinen si son la t11presa. 

h) En el caso de estados financieros consol fttados c:ond>lnados. •S.! 

gurarse de que elimine la utilidad de tas existencias co111>ra-

.das a eo~añías que fonnen parte de la consolidación o combina-• 

t) Q.ue las existencias propiedad de terceros en poder de la enipresa, 

estén deb l damente contro 1 adas y segregadas. 

j) Q.ue su presentación en el balanceó sus notas sea correcta y -

se hagt:¡ una revelación suficiente respecto a: 

••• Grupos de partidas que los l~tegran 

Método de valuación ... 
... Estimaciones por pérdida de valor 

• • • Coq>rH • af 11 iadas 

Grav:imenes sobre los Inventarlos 

los h1YMtarlos forwn uno de los renglónei MI h11Portante1 el balance 
. . •. . . . ' ·, _.·:·. ·' . 

... rli1, •i t:omD 8n la detenlll1'111Ct0n de 101 r•ultlidot da la myorfa de 
. - - . ' ' . 

his _,,.., .. y en pertlcular de las tl•das de aut.oH,,j'rcro, pmtto que -

• e11•s ullte un gran vollÍlln y varledld da ardculos. 

Conslder11ndo •nterlor pod9mos dernos cuenta de COft't) 1 t cCldo y dl 

frcll qua resulta su control y su detennlnaclón C:Ullntltatlva en un..,..,_ 

to detemilnado, por lo cual ni en control más sof lstlcado se puede en-

·1 .. 
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contr•r le conflél de lnfomes. La lncertldll!Dre en exac-

titud de los datos cont.t>les, provoc:•d. por mermas, robos, fraudes, etc., 

hace neceHrf• 1• del auditor pera que p0r m.dlo pr.a. 

cedlmientos de audltorf• generalmente aceptados, verifique la autentici­

dad la lnfoMMClón financiera y emita un lnfomm sobre el resu1tedo -

• su ........ 
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1 • ASPECTO FINANCIERO 

Para llevar a cabo un adecuado análisis flnanclero, será necesario 

que los datos asentados Información f ln•nclera sean correctos. 

La prlnclpa herramienta utl Izada en el diagnóstico general de dicha -

lnfonnaclón son las razones financieras. 

En el caso de los Inventarlos, la razón financiera por la cual nos 

pod~s dar cuenta de qué tan ráp 1 do es e 1 f1 uj o do fondos a través del 

depósito de Inventarlos qué tan disponible es el inventarlo nos lo -~ 

puede Indicar rotación de los mlsrros. 

Una baja rotación de los Inventarlos puede Indicarnos lo si 

a) Que el departamento de ventas no despla¿:a los productos en 

forma constante. 

Que hay existencias de poco rrovlmlento. 

c) Que los Inventarlos se encuentran obsoletos, 

Por el contrario, cuando la rotación es elevada nos puede estar In 

dlcando que: 

a) Que al precio de venta es muy Inferior al pr.cfo de mercado. 

b) Que l• d811111ndl da1 artículo as constante. 

La rotación de Inventarlos se .datermln• dfvfdlllll'ldo el costo de ven· 

tas uitre el promedio da y nos lea s es suficiente ó ex-

cesfvo el fnventarfo en rel•clón con el vollJlllell da ventas, 
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está vigente, de esta forma se puede determinar un porcentaje -

para faltantes más apegado a la realidad. con el objeto de que 

sea ajustado a las necesidades actuales, 

f) La faclllcllid para obtener periódicamente los lrrportes del lnven 

tarlo permr que sean asegurados sobre bases mis reales y mo-

dlflcar su acuerdo con los aumentos dlsmlnuclo-

nes que se hayan obtenido mensualmente.· 

Las dlferenc que surjan entre Inventarlo físico los re-

glstros contables pueden significar fallas el lstema, por -

lo que deberán Investigarse las causas a fin de corregir y dep_y 

rar 1 a cuenta. 

h) Las variaciones en los Inventarlos afee.tan en forma simultánea 

a as variaciones en los precios venta. con base en las cuen 

t1s de aumentos y en el precio venta. 

Fac lita en cierta forma la formulación de presupuestos, ya que 

par medio de rotación de Inventarlos precio venta se ·-

pueden crear llllÍXlmos y mrn ele lstancfH, 

comisión de lnc los Contm i U dad del lnst Hexlcano de 

Contadoras Pilallco•. en iu boletín No. 4., sella1a lo lgufente con 

pacto al slstlftll de detal 1 fstas: En este método, el ln.,orta de los In•. 

vantarfos as obtenido valuando las existencias • precios de ventl y ele· 

los factores de n19rgen de utl lci.d bruta, para obtener el --
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costo por grupo ci. •rtículos, es decir, el Inventarlo valúa al precio 

de venta de cact. tipo de artículos, para que multlpl fcando éste per el 

porcwi~J• de utll ldad previamente determinado y deduclMdoseto, se ob-· 

unga et precio de costo. 

En este slstt11111, tanto tas existencias, tas ~ras y las ventas, -

sar8n reg l stradlls a I prec lo de Coil1)ra y venta, puesto que de esta foiw 

se obtendrin los factores ó porcentajes de ut l ldacl de costo. 

El mlllllO boletín seftala que para tener tll adecuado control del~ 

• de detat latas, deben estaibt.C.rse ~· homogémos de artículos, • 

los cuales se les asigna su precio de wnta toll9ndo en conslder.:lón el 

costo de C0111>r• y •1 llllirgen de utilidad aprobado. 
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La actividad del Licenciado en Contaduría, como auditor, se encuen­

tra en!Nlrcada en diversos lineamientos establecidos por su profesión o --

por el estado, como son: principios, nol"1119s, procedimientos y preceptos - . · 

legales. 

Estos preceptos se Justifican toimndo en consideración la responsa-

. bllldad que recae en el auditor ya que todos aquellos Interesados en el -

resultado de su revisión tfenen confianza en que ha examinado la Informa­

ción presentad• en los estados financieros y ha hecho todo lo que consf~ 

ró necesario para poder opinar sobre ellos. 

En el presente c-.:>ftulo veremos cuales son estos lineamientos a los 

que se debe sujetar el auditor para llevar a cabo la revisión de Inventa· 

rlos. 

I, PR INC IP IQS DE C(!TAllL IDAD 

El Instituto Mexicano de Contadores Pli»il leos nos Indica cuales son 

101 principios de c:ont•l1 ldld que se deben tomlr en cuanta para la revl· 

1lón de los Inventarlos. 

PttCgcka Cpnt•le.- La necesldld cla conoc-r 101 ruultadol de opereclón y 

·1a situación fl.Nné:Í•r.•·1a tntld9él, .. ti- una•l1tencla contt-•. 

obl 119 a dividir IU vl41i en perto•s cónvencloN1le1. Las apereclones y • 

wento1, .. r cOilD 1&11 decto1 •rlvaclo1, 1usceptlbla1 • ser cu.ntffl~, 

se l•ntlflean con al pert• en que ocurran; por tanto cU11lqular lnfol"llll· 

clón cont•la dllNi Indicar Clarainlntaa1 período a qua se rafleN. En -
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térmfnos generalM, los costos y gastos deben Identificarse con el lngr,! 

so que originaron, Independientemente de la fecha en que 'e paguen. 

R14llztclón.- La contabflldad cuantfffca en térmfnos rronetar~os las opeo­

raclones que real Iza una entfdad con otros partlcfpantes en la actlvldlid 

económica y ciertos eventos económicos que la afectan. Las operaciones 

y eyentos económicos que la contabilidad cuantifica se consfderan por -­

ella realizados: a) cuando ha efectuado transacciones con otros entes -­

económicos, b) cuando hÍn tenfdo lugar transformaciones Internas que 11t>• 

dff fcan la estructura de recursos ó de sus fuentes ó e) cuando han ocu-­

rrldo eventos económicos externos a la entidad o derivados de las opera­

ciones de ésta y cuyos efectos pueden cuantificarse razonablemente en -­

términos llbnetarlos. 

Vtlpr histórico original.- Las transacciones y eventos económicos que Ja 

contabilidad cuantifica se registran según las cantfdades de efectivo que 

se afecten ó su equivalente, ó la estimación razonable que de ellos se -

hap al fnc:r....,.to en que se consideren realizados contab1..,.nte. Estas 

clfrH cllberiín ier nt>dlflcadH en el caso de que ocurnn eventos poste­

riores que .les hagan perder su sfgnfffcado, apl (canelo métodos de lijuste 

• fo,,.. slst•trca que preserven la 1...,arclalldmd y objetfyfdad de la"' 
. . . . . . . . ·1'"·.· : .- . 

infornmclón contable. S 1 .se ajustan 111s cÍfras por cri los en el ii IWll ~ 
gei,eral de precios y se .,11C:an 11toc1Ds 101conceptos1u1ceptlblu deHr 

· il.»dlflcaclos que Integran los estados financieros, se conshlerarí que no 
. . 

ha habido Yfo1aclón de étité principio. sin _.argo este situación debe -

qaedar debl.-.nte aclarada en 1a lnfot119clón que se produzcan. 

') 

. :·. ..~ 

. \~ 

. .. ·"~~ 
· .. :_ .. { 
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Cm1l1tencl1.- Los usos de 11 lnforNc:lón cont.tlle requieren que se si• 

• 99n procedimientos de cu1ntlflctclón que per•nezc1n en el tfeqlo. Lt 

lnformtclón contable dabe ser obtenld1 medl1nte 11 1pllcaclón de los•• 

ml1111Ds principios y regl~s p1rtlcultres de su cutntlfletclón. par• ma•• 

df1nte 11 co,.1r1clón de los estldos fln•ncleros de 11 entidad, conocer 

su evolución y mediante l• comparación con esttdos de otras entidades -

ec:onómlc1s, conocer su posición relativa. 

Rtyel1clÁn suficiente.• L1 lnfo"'9clón contable presentada en los est1dos 

fln1ncleros Me contener en forme c11ra V co111>renslbte todo lo necesario 

par• Juz91r los result1dos de operacfón y 1• sltu1clón f1111ncler1 de 11 • 

entidad. 

l8'>Qrt1ncl1 rel1tfv1.• L• lnform11Clón que tperec:e en los est1clos fln111cl,1 

ros debe 111D1trar 101 1specto1 lntaort1ntes de 11 entidad susceptlbles de • 

ser cu.ntlflcaclos ... términos llbnet1rlos. Tinto ptra efectos de los •· 

tos que entrtn al slat ... ele lnformtelón contlble C011V pera la lnformtclón 

resuttente de su oper.:lón se chlbet11Ulllbr1r el clett11• y •1tlpllcl41d • 

de los dato• can los requl1ltos ele utilidad y flntll•d ele 11 fnfarmc:lón. 

C111ndo hay1 un ~lo que 1fecte I• ~rlltllf•d de 11 lnfo..Clón ..._ 

serJuatlflcando •1 efecto qua dicho C.ló pro._ •Jts cifras, canta-, 

111.s. Lo mi- 1e .Plica a 11 .-Ión y Pl'.Uenttelóft de' le ·.rntomclan. 

. ,·_ 

'•' 
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H.• HORt!S DE AUp!IQBIA 

Considerando los preceptos contenidos en las " normas de auditoría 

generelmente aceptact.s "• emitidas por el Instituto Hexlcano de Contado· 

res Públicos y en las nor,,.s de auditoría gubernamental suscritas por d! 

versos organlsnt>s lnterneclonales, el gobierno mexicano, por medio de la 

Secretaría de Programación y Presupuesto, estableció las 11normas básicas 

de auditoría gubernamental", que vienen a ser los requisitos mínimos de 

calidad humana del auditor al servicio del séctor público y de caltdad -

de su trabajo, las cuales deben ser observadas por et Licenciado en Con• 

taduría al realizar cualquier tipo de audltorra. Estas normas han sido 

establecidas pensando en ta TlllJortancla del trabajo del auditor y el am­

pl lo sentido de responsabilidad que debe asumir. 

El principal objetivo de las normas, es señalar cónn debe ser el a,¡¿ 

dltor en cuanto a sus propias cualidades, como se debe C0111>0rtar y reall 

zar su trabajo, asr como establecer los requisitos que debe observar en 

la presentac Ión de sus 1 nformes·. 

Las nortn9s de auditoría gubernamental se clasifican en tres grupos 

que son: 

• Mortll9s generales 

• Normas para la realtzacfón. del treajo 

~ No,,..s relatlv11 al infonne de audltorí• 

hrw• MDfrtl!I ... Est9b1eeen e1 .-.rto y ~tenc't• d8 Ja •udltO•. 

ría, •sr. C0111D 1•• cualidades q~e debe reunfr el personal encargado de•• 
. . . 

rMllzarl••• 
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---Tipo y a1cance de la audltorra gubernamental. 

La auditoría gubernamental COf11>rende la realización de auditorías· 

financieras, operacionales, de resultado de programas y actividades 

de las dependencias y entidades de la admfnlstraclón pública fede--

ra 1. 

lonal ~--Conocimiento técnico y desarrollo 

personal encargado de real Izar auditoría debe poseer --en con 
unto-- la sp0slclón, preparación técnica, experiencia y capac t!, 

Ión necesaria para el desarrollo sus actividades. 

auditor, para tener la disposición necesaria, debe contar con la 

Iniciativa, dlnamlsno y notlvaclón que le permitan desarrollar su -

trabajo, 

Independientemente del conjunto de conocimientos adquiridos en las 

Instituciones educativas, así cono la actuallzac de los rnlsnos -

mediante una capacltac contfnua travez de su participación 

cursos, seminarios, etc. mediante práctica de estos conocl··-

mientas en actividad profesional como adquiere la experiencia. --

mls19 que a travtiz del tiempo proporciona •1 •udftor julc V 1a 

madur•z necesarios p•ra ejercer su profesión. 

••-Gbjetlvf dad y autol'IOlllÍa. 

El trab•Jo del audftor no debe ser fnfluenc:l1do por cfrcunstancfas -

ó e1~tos q• duvren con conocimiento de causa el resultado dli su 

_..n, para ello se requiere que el auditor no esté hmya estado • 

rel•cloMde con tas personas que examina, no d@e existir relac 



de parentesco consanguíneo ó civil en 1fnea directa, sin limita• 

clones de grado colateral, dentro del cuarto grado.y afín dentro 

del segundo, con funcionarios de la dependencia ó entidad. Tam­

poco debe tener ninguna relación de negocios que se considere •• 

~atlble con la actividad que desarrolle. 

•••Esmero profesional y responsabilidad del auditor. 

El auditor es responsable por las opiniones e Informes que emita 

como resultado de la ejecución de sus labores, y aunque la audl• 

torra al Igual que las demás actividades humanas, sl~re está• 

sujeta a la condición general del error humano, ese error debe -

ser reducido al mínlnt:> posible. Es por eso que el auditor debe 

poner todo el cuidado y dedicación al desenpeffar su trabajo. 

•••Honestidad v confidencialidad .. 

El auditor debe usar la Información obtenida en el desarrollo de 

su trabajo, con toda Integridad profesional, no ocultando o de·• 

formando los hechos ó la lnformacl~n. con el propósito de obtener 

algún-beneficio personal ó para beneflcfar a terceros, asfmlsrrtJ. 

es respons.tble de mintener absoluta reserva y confidencialidad -­

con .respecto a los lnfor1111s,. •tos y hechos obtenfclos ~ .conse-

: cuencla, de sus labores. 

Ng[!!9• pira 1a t!!llztclón cltl tr!balg.-· Determinan las bases sobre 

las qua deben actuar los auditores en li ejecución del trabajo. 

1 
1 
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---P laneac Ión de la aud 1 toría 

Los procedimientos de auditoría se deben planear de 1111nera que 
,•. 

sean adecuados a la naturaleza de las operaciones, métodos V O!. 

ganfzaclón de la dependencia ó entldacl. 

La planeactón slro,ie como punto de referencia al ·terminar cada 

fase de la auditoría por lo cual evita que se-pase por a1to un 

punto a tratar. 

---Supervisión de la auditoría. 
·' 

En la auditoría casf nunca es posible, ni conveniente que el au-

dltor: ejecute solo el trabajo, sino que el tr~bajo lo desarro-­

llará valiéndose de ayudantes en los que confíe ciertos aspectos 

del trabajo y esto constituye_ una delegación que no ser(a posl• 

ble si nó se ejerce una adecuada supervisión. Asimismo, el gra• 

do de supervisión depende del conocimiento técnico'/ madurez P.!ll. 

feslonal del personal supervisado y de la inportancfa de los as• 

pectos auditados. 

La supervisión ~rende. entre otros, los siguientes puntos: 

a) Q.ue se cuniple oportun.-,te con lOs progr•s de a~dltorra. 

b) Q.ue los papeJes da t~abaJo contienen wlclencla suficiente, -~ 

c:Cn,etente y pertrnente, que apoyan el resu1tlcl0 d. ia audita 

ría y. q.,e cont lenen los datos neceser los P.ra l_a e laborac Ión 

ctel infonn9. _ 

c) Que H deje evidencia escrita de ta supervisión en los,.,... 

tes de trabajo. 

:·· _.. 



-··Evaluación del control Interno. 

la evaluac del steme de control Interno de la la 

entidad determina el grado de confianza de los métodos y medidas adopt.! 

d•s para salvaguardar recursos, verlfl la exactitud y veracidad 

de lnfonnaclón lnanclera admln strat lo que te estable--

cer el tipo, alcance y oportunidad de las pruebas y procedimientos a --

ut Izar la aud tor 

Por la lrrportancla que reviste el control Interno, trataremos con 

detalle lo relativo a este tema en el capftulo JI l. 

---Obtención de evidencia. 

Corro parte lma su trabajo el aud tor ldl sJ ha sumln 

trado todo el material suficiente para llustrar su juicio en forma tal, 

que él obtenga una base razo~ab para sus conclusiones. 

La evfdencla corrprobatorla debe ser suficiente. corrpetente per-­

tlnente. Será suf lclente cu•ndo por una o varias pruebas diferentes, -

el ltor cu•lquler persona con cap•cldad neces•r podría tte--

911r a adquirir Ja certeza ncral de que los hechos que se están tratando 

de probar criterios uz911r, han qued•do satisfactoriamente coq>ro•.;. 

bados. La evidencia será corrpetente cuando se refiere aquel he-

chos. clrcunst•:iclas ó crfterlos que rulmente tienen lq>ortancla. Será 

pertinente 1a evidencia cuando 1os hechos, conclusiones recomendac 

nes tengan un• relación entre r. 
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Nor!!!@s relativas tl Informe de audltorfa, Definen los e1pectos que de• 

.be observar el auditor pera emitir les observaciones, conclusiones y r,! 

comendaclones resuI de 

lscus previa• 

Previo lnforme defln las conclusiones y recomendeclones 

del auditor, deben ser discutidas con los funcionarios response-

bles del área ó áreas ex11111lnadas el de convencerlos 

que estas son pertinentes y eliminar aquellas que por 111111 lnter• 

pretación y/o desconocimiento de 

juzg.do equivocadamente. 

operac el Uor hubiere 

Cuando existe eolncldencl• de Ión, auditor deberé lncl.!:! 

Ir su Informe de menere constructlve y posltlv• tes opiniones de 

los funclonerlos 

---Conten del Informe• 

El lnfor111e de .udltorfe por ser el resultedo final de 1• revisión 

por lo ún que eomunmen.te 1egan conocer Interesa--

dos, debe ser clero y revelar los hechos en foniia objetiva, •de-­

lllllÍs dilberá ser conciso preciso. DmerlÍ estar respaldado la 

suficiente evidencia que pannlt• 1• ellborac:lón • conclusiones y 

func ele 

lnportancl• las conclusiones. 

y eomunlcac: de 101 re1ultados. 

A~ c:o11UMBnte el Informe sa presente al ténnlno de la audito· 

re,"' •• conven lente que ciando se detecten h11ehos 
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111.- CQDIGO DE ETICA PROFESIQNAL 

El Instituto Hexlcano de Contadores Pmllcos con el fin de consig­

nar por escrito les nonn1t1 generales de conducta que deben ser observa­

das en el ejercicio profesional cotidiano, emitió un código de ética -­

profes tonal. A continuación verellbs las normas que rigen 1e actuación 

cle1 Licenciado t1n Contaduría :orno profesional dependiente y en particu­

lar aquellas que se refieran a su actuación Collb auditor del sector pú­

b1 leo. 

1) El Contador Público rechazará le participación en le planeaclón 

ó ejecución de actos contrarios a le ética J. bien que sean des­

honestos ó Indignos; o bien que fomenten la corrupción admlnl,! 

tratlva. 

b) Les declerec:lones que presente el Contador PIJ>llco a las depen­

clencle1 of lcleles deberán suministrar lnfonnaclón var•z y obje-

e) El Contador P&ltl leo avtterti le sol lcltud o aceptación de c:om1 .. -

1lon•1 y ventajas económicas por le recomendecfón de sarvlclos 

profeslon•I•• ó ele productos de le enttded donde 191te>re. 

d) El Contldor Plitllco, H mintendr• Ktue11Hdo en Jos conoclmill,!l ··· .. 

tos prof .. lonal .. que 1e son propios y difundirá dicho• conoci­

mientos • otro•' ...... ro. de le profesión. 

e) El Contador Plltl ko seftlllará el car8cter del puesto que dellllP.! 

fte el. fl,..r •t•dos ó lnform.. emltldos por la entlcled en 11 

.,. prest• 1us servicios. 



e L O T R 

ESTUD 1 o y EVALUAC 1 ON DEL carrnoL INTERNO. 
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IV. CARTA DE OBSERVACIONES Y SUGERENCIAS 
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l. ESTUDIO DEL CQHTROL !NltRHO 

Dllltdo que se1ecc1ón de los procedimientos auditoría 

el alcance de rfN a real lzer por el auditor dependan del con•• 

trol Interno existente en las entidades es Indispensable que el L 

ciado Contaduría 1 a cabo un estud y eval la le.el• 

eficiencia del mismo, e Informe a los Interesados sobre el resultado~ 

Para evaluar correctamente control Interno, as necesa-

rio que haga un estudio de los métodos y procedlmtentos adoptados por • 

la ldild para la protección IUI b obtención dil lnform9C 

fln~clera correcta y segura, pl"Oflbv•r la eficiencia de operación y la 

adhes a las ftlcas prescritas por dirección. 
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11, .EVALUACIQH DEL CQNTROL INTERNO 

Conslste·en ta l~reslón mental de cada una de las actividades de 

la ~res• que darán al auditor las bases esenciales para juzgar el ~­

grado de confianza que debe tenerse al control fnterno de acuerdo a su 

criterio profesional. 

Se debe plasmar en papeles de trabajo la evaluación realizada, así 

COllt> las conclusiones a l~s que se llegaron, con el fin de que en post.! 

rlores ocasiones se consulten y sugerir posibles mejoras en el sistema 

estlblecldo. 

·,. t \ . 
l 

Son tres los métodos utilizados para evaluar el control Interno: 

1) Hétgdp Descrlptlyo.• Se relacionan las diversas actividades,• 

departamentos, funcionarios y ~leados ó registros de contabl• 

llded que Intervienen en el sistema. 

2) Método de Cuestlgnarlg.• Consiste en relaclonar una serle de•• 

preguntas cuidadosamente planeadas sobre los aspectos principa­

les del control Jnterno. 

3) Mítp• Gráfico.• Consiste en presentar objetivamente la organf• 

zaclón y los procedimientos que se tienen en vigor en· los va• -

rlos cMpart..,.tos o actfvldades ó bren preparar gráficas cant.j 

nadas ele orgenfzacfón y procedimiento.·· 

... ~ 
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111.• CUEST!<MRIO DE CC1il]OL INTERNO 

Este método de evaluación, es el más utilizado en el 1119dlo, debldo 

• le rapidez de su epi Ieee Ión y se formula de tal manera que las res- • 

puestas aflnnetfves Indicen la existencia de una edecu.da medida de co.11 

trol, mientras que les respuestas negativas seila1an una falla ó defl- • 

ciencia en el sistema establecido. 

Es recomendable que los cuestionarlos s .. n resueltos conjuntamente 

entre el auditor y los jefes de los distintos departamentos en que se -

•liquen, con el ffn de quesea contestado con el debido cuidado y •pe­
go• le realidad. 

Preguntas 

1~· El departamento de ~ras mantle;• un 

surtido adecuado en cuento • variedad, · 

cantidad y oportunldad de las edsten-

c:las?. 

2.- Existe un adecuado procedimiento de s.1 

lecc:lón pare las cotfuclones de los -

distinto• proveedores? 

J.- Las cantidades da artículos a pedir --

.. ~.., de ICuerclo al ,~fo que te ti• 
. . . 

ne_ ... , .. IU -1~ic1fiieT 

sr No. Comentarlo 

· .. ,.~ se:1e1.9ct:1o1'.n ~á~l...nte los artr · · 
··· .. - -_. - ·'~ .:-· '---· ... :. .. . . . . -

··: -·~ ·-·. 



s.- Exfste un• •decu•da coordinación de 

las •ctlvldades de los Departaiientos 

de VentH Co1T4>ras7 

6.- Se pl•nean de antemano las fechas de 

los conteos físicos to11111ndo en cuenta 

los días manor venta, en los d 

tes depart•mentos7 

Exl un departamento se encargue 

de verlf lcar que las mercancías reclbl 

das se apeguen a.lo especificado en --

los pedl en cuanto cantl y 

ca 1 ldad? 

Después su rev Ión etiquetan 

mercancías antes distribuirlas a 

distintos departamentos ó almacenes? 

En caso que ta mercancía esté defec• 

tuosa o daftada, se hacen las reclamac 

nes pertfnentes? 

Se leva registro por separado para 

tas mercancías devueltas por los et len• 

tH? 

~·Sa 111antlena un control los pedidos 

pend 1 antes da rae lb 1 r, a bHe de r•g ls­

t ro aréhlvo1? 

12$•5• 1111ntlanan en perfect•s condiciones 

de 11.,.,laza y 1arvlclos, tanto los eq~l 
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pos como l•s Instalaciones de los de­

part-ntos encargados de rec lb r r y -. . 

lll'Dercer I• marcencra? 

13.• El person•I que recibe y ...,•rea l• -

•rc•ncre obtiene un entren.miento ·~ 

cuado entes de prestar sus servicios -

en élt 

14.- Existe coordfneclón entre los cllpart•­

_,tos de co...,res. eonUbfllded y mer• 

cedo respecto 1 1111>dlflceclones de pre-

15.• Las etiquetas en blenco que se utf11·-

zen par• 111ercar los •rtículos se en- -

cuentren hJo el control del encergado 

del dlputemento de Nrcado? 

16~- El cotejo de los precios 1119rcacbs con• 

tr• los que 11Nrecen en los pecildos es 

raaltzado únlc:a111nt• por el Jefe cial • 

Depart-....to de VentH ó •lgún .,.,, ... 

., autorlzedo? 

n:- Le •rcancra por entregar •• cllWlte -

... ..,.r .. con .-...ntos de -•rqi. 
autor ludo•, u r Qllll) can I• ~t• • -

vent• ...... con •• •rea de •• mqu! 

na regl1tra•r1? 

ti.- Las dlwtluclones de niarcancras ._ pro• 
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veedores, son aco~ai'ladlis por una nota 

de devolución? 

19.• El departamento de~arques se sujeta al 

Itinerario y horario establecido~ 

20~- Se envían las rr.rcancfas por los medios 

más económicos y seguros? 

2t~- Es adecuado e1 registro para controlar • 

Jos embarques de mercancra? 

22:- los Inventarlos ffs feos son practicados 

en forma rotativa? 

23~ .. Se formulan lnstructlvos para llevar 

cabo la toma física de inventarlos y son 

dlstrlbuídos con la debida anticipación 

entre el personal que tomará parte en -­

los recuentos? 

24.· Los cálculos aritméticos de la valuac(ón 

de las existencias físicas son revisados 

por personas distintas a quien los reall 

zó? 

2S ... Los saldos en l lbros son ajustados Jas 

cifras resultantes de los recuentos ffsl 

cos1 
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CARTA DE OBSERVACIQHES V SUGERENCIAS 

Cono result1do de1 estudio y ev1lu1clón del control Interno, asr 

cont> durante el transcurso de la audltorf1 se detectan fallas ó f· 

clencfes 111 cuales deben ser 1not1d1s en papeles 

momento mismo en que se presenten, gualmente 

no se dejen 11 111911orl1 111 observaciones pertinentes, ya que estas 

deben ser lo mis constructlves posibles. 

Generalmente 11s c1rtas mencionan primero la falla detect1da 1 --

11 COnt> sus c1us1s y consecuencl as para continuar con la altern1tl•• 

v1 de solución y beneficios esperados. 
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c1rt1 deberlÍ comentuse con los resp,nslbles del .írea audite­

da, 1 In de que seen estos los que autorfcen lis medld1s correctivas. 

El 1udltor deber.í c:o,..,robar en posteriores revisiones, que las medidas 

propuestas por é1 y ac91>tadas por los responslblas del área, se h1yM 

1tavaclo •efecto y al no es 11r, Investigar 111 !*llH Insistir pare· 

qua se aj9Cl.iten. 
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DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

1. PLAHEAC IOH DE LA AUD 1 OR IA 

11. PROGRAMA DE TRABAJO 

111. . PRCX:ED IH IENTOS DE AUO TOR IA .· ,• 

IV. INFORME 
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,_ ~. . . 

'.··· 

....... 

1 
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l. PLANEACl!Ji DE lA AUDITORIA 

En el desarrollo de la auditoría, una de las funciones nís hnpor• 

tantes, es 1• planeaclón, ya que so encuentra formando parte de las -

normas de auditoría relativas a la ejecución del trabajo, ql.MI establ .. 

ce que el audhor dltbe deHrrol1ar su trllbajo en una forma adecuada y 

satisfactoria y con una visión 8111>11a y total de las aper.clones de la 

mnpresa. 

L• plane11cfón C<lmlenza con la determinación de los objetivos, los 

cuales, una vez detennlnados, requieren de una cantidad y cal ld~d de "' 

esfuerzos necesarios real Izados con la colaboración de la entidad audl 

tada para poder alcanzarlos~ 

Los objetivos que persigue la planeaclón son los siguientes: 

1.- Determinar procedimientos aplicables~ 

2~- Determinar 1a mctenslón y oportunidad de las pruabas~ 

).• Ehiborar papeles de trabajo para obtener los resultados des~ 

dos. 

Los adlos para lograr estos objetivo• se v .. detemlMltdo con -· 

las fa1e1 de estudio qua se r•Uun previas a1 duarro11o dll la audl• 

torra, de l.ii cual .. las llllÍI bás Ices son~ 

~- Entratlst• pr•rl• con el funcloMrio responsable, con 1• fina­

lidad da definir: el objetivo del trabajo a dllHrroll•r; 1 hwf• 

.1' 



taclones de extensión profundidad lnvesttgaclón coor• 

, dlnac entre actividades de la entidad audftor.ía; fecha de 

Inicio terminación del trabajo. 

2.- Inspección de las Instalaciones observación de las operaclo• 

nes, con la final dad de conocer las caracterfstlcas operatl•• 

vas y normativas, así COl!b los slstemas de control. 

3:- lnspecclón de documentos con la finalidad específica de conocer 

aspectos Importantes que puedan repercutfr en una u otra fonna 

en las cuentas de Inventarlos. 

Los puntos anteriores, fueron mencionados al tratar el punto de es• 

tudlo y evaluación del control Interno, s etrbargo, dada la l111>0rtancla 

que enen para la planeación la auditoría, fue necesario mencionar--

los, ya que es donde se determína naturaleza,extenslón y oportunidad 

las pruebas auditoría y porque tarrblén aquf se desprende la lnr• 

portanc vital que lene planeaclón para elaborar el programa de tra-

bajo. 

1. PROGRAMA DE TRABAJO 

Como se dijo anteriormente, una vez determinados los objetivos de• 

auditoría y los medios por los cuales se habrán de lograr, se obtie­

ne COnt> resultado un progralM de trabajo ellbor•do de acuerdo a las ne­

cesidades, c:ondlcfones de trllbajo y criterio del auditor, detennlnando -

tocios los pasos • seguir par• el desarrollo de la auditoría. 

Con la planeación se pretende determinar los procedimientos para lg, 

9rar los objetivos de le auditoría, y con programa se pretende deslg-

in.r elementos y condlcfones a ca~ rocedlmlento. De aqu que see una 
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gura de trabajo, que va 1111rc1ndo en cada momento qúé'personal se encar• 

.gari de clert•s actividades, en que forma habrá de desarrollarlas y qu~ 

I~ deberá e11111ear para levarlas cabo adanis, permite real IZlr 

superv Iones con fac dad observándose clarammnte avance a 

audltorfa, dando oportunidad para nt>dlflcarla, aumentando Ó disminuyen 

do e 1 progrem.. 

A continuación vereiros un program. de trabajo para el irea de In•• 

ventarlos. 





T 1 EN DA HE X 1 c·o 

AUDITORIA AL ___ ..;. __ _; 

PROGRAHA DE TRABAJO. 

INVENTARIOS 

P R O C E D _I H .1 E N T OS 

6.- Prep•r•r un lllellbréndum relativo a la obser• 

vaclón del Inventarlo ftslco. describiendo 

el procedimiento de Inventarlos ftslcos y 

de supervisión, alcance de las pruebas de 

auditoría y las observaciones especiales -

encontradas. 

7 •• Apllc•r y describir procedtmtentos adlclo-­

nales necesarios por las condiciones o clr• 

cunstanclas anormitles que se presenten-en• 

la toma del Inventarlo· ffslco. 

~J.1. Cll4PROBACIOH DE LA VALUACI~ 

a.- ftevl.ar qu• 101 métodos ..... c1o. para 'ª -
valuación de IH wtlstenclas seaír, corree--

- to1. 

9.- R1all11r pruebes para verificar que los·­

pr.Clos·de 111 merc1ncía1 coincidan con -

'• 

.· ..... 

Indice.: 

Peí-Jodo 
Del: 

Revfsó 
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TIE D HEXICO 

A U D 1 T O R 1 A 
AL ______ _ 

P R O G R A M A DE T R A 8 A J o. 

AR 1 OS 

PROCEDIMIENTOS 

ser Investigar les causas 

11 l. CCffPROBAC ION DE LA EXACTITIJD DEL TRABAJO DE 
OFICINA, 

IV. 

10.- Cotejar las pruebas de las c1ntld1des 

recontact.s por el auditor contra los 

· 12.-

reg nventilr los. 

cor.rece Ión 1rl 

totales de ·las 

· de lrwef\tarlol c:Ontr• los saldos de -
. ' 

las c....,t•• ~ntrol de lnv,ntarlos. 

en 

INVENTAR 1 OS 

seguros de 1 ·. 

cobertura.· 

·•"- . . ) 
' ... 

Indice: 
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AUDITORIA 

PROGRAMA 

AL ____ ..;:,_ 

DE T R A 8 A Jj) ... 

INVENTARIOS 

... 

P R O C E D 1 H 1 E N 1 O S 

V~ COHPROBACI~ DE LA PRESENTACI~ APROPIADA EN 

LOS INFORMES, 

14~- Rev lsar los procedl~lentos y papeles de 
1 

trabajo, 
i 

1 

15 ... Preparar y aclarar pun~os de_observaclón. 

16.- Preparar un .mennrándum reta~lv~ ~1 resu1-
\ 

. :·t•do y conclustones del trabajo. .. 

... ' 
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11 l. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El programa anterior trata de ser un enunciado ordenadq y clas!f cado 

de los 1,1entos que habrán errpleerse e 1 desarrollo de audl· 

torra. Su extensión oportunidad deberán adaptarse • las condiciones c•.!!J 

biantes en las operaciones de le entidad es decir, deberán ser flexibles y 

no rígidos. 

A lterio del auditor, se forrnular•n todas las pruebas que cons dere 

conveniente realizar, éstas serán de procedimiento y de razon1b 1 ldad ene.! 

minadas a verificar que las medidas de control Interno l111>lantadas se están 

cu111>liendo en la práctica y que los procedlmfentos de in.nejo y registro de 

les mercancías usados por la co111>aHía, aseguren que los estados inencleros 

presenten lfras razonablemente correctas y de acuerdo con principios de --

contabilidad generalmente aceptados. 

De las pruebas que fueron enunciadas en el progral19 de da re-

mos mayor Importancia a unas que en este t de e111>resas resu tan lndls-

pense,le! pera la correcta apreciació~ de las cifras que c0411>onen los In•• 

ventarlos, estas pruebas son: 

A) C8SERVAC 1 DE LA TlltA IS ICA DEL INVENTAR 

CORTE INVE~TAR 1 OS 

C} VERIFICAC ION DE PRECIOS 
.. 

D) VERIFICACI~ DEL FACTOR DE COSTO 

La ent •d dclberllÍ practicar un inventarlo fTsh:o anual al 100%, el • 

c\1111 dlberi Hr observado por e 1 1udl tor en cuanto a que se usen y cum- • 

' 
' '~. 
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plan procedtmlentos adecuados que permitan determinar cifras razonable~ 

correctas. 

La entidad deberá preparar un Instructivo que deberá contener cada -

uno de los paso~ que ae 1egulrán en et conteo de las mercancras. Una co­

pla de este Instructivo deberi entregársele al auditor, con verlos días 

de anticipación e la fecha del Inventarlo, con el objeto de que éste lo -

estudie ,eval y pueda estar en condiciones opinar sobre si contiene 

pasos que permitan un correcto recuento de les mercancías.· 

Une vez conocido el procedimiento por ent la labor 

del auditor será presenciar la toma de los Inventarlos para asegurarse de . 
este Instructivo en todos pasos en forma adecuada. 

El auditor hará 8lgun1s In· 

dependlentemente de los e111>leados de la tienda, a fin de cotejar posterlo.[ 

mente éstos con los efectuados por e1111leados de la tienda en cuanto a can• 

ldades, valores, etc. para cerclonarse que no hayan errores en las 

anotaciones hecti.1 en los listados de Inventarlo. 

El auditor deberé estar presente en los almacenes todo el tlerrpo que 

el lnventerlo, fin que terminarse éste, pueda un reco• 

rrldo que no se dejedo ele cont•r elgune 

sección ó lllllrcancra~ 

En cuando • la revisión • Inventarlos de fin de afio, el auditor de· 

obtener 11Ll1t1clo Floot del lnventerlo", el cue1 deb1rl Htar deb..l 

... nt• c1Hlflcado por HneH ó depart .... ntos, asr ~ c:ontal•t-nt• --

veluado ti.r' siguiente trabajo: 



a) Todos los recuentos selectivos que hizo el auditor durante la 

tOl'lll frslca de los inventarlos, deberá ser.con"t>arada con las 

partidas correspondientes en e1 11stado final, asegurándose -

de que no existan diferencias y en su caso Investigarlas hasta 

lograr aclaraciones satisfactorias. 

b) Los listados usados durante el Inventarlo por la CQll't>aftra, de-

berán ser c1>111>arados en fonna selectiva con los datos que apa­

recen en el "Listado Final de lnventarlos11 , aclarando las dl 00 -

ferenclas que se encuentren. 

e) Deberá c~robarse la corrección aritmética del 11 Llstado flnat11 

sumando selectivamente las cifras de algunas hojas en que apa• 

rezcan partidas muy l~ortantes y selectivamente en las de me• 

nor lllflortancla relativa. 

d) Selectivamente, asegurarse de que a las partidas del Inventa--

rlo, valuadas a precio de venta, se les aplicó su porcentaje de 

utllldad·bruta, para obtener el costo. 

e) Obtener o preparar un resumen de los ajustes resultantes de los 

Inventarlos físicos y explicar los de mayor l~rtancla. 

fl Estar pendiente respecto a 1as partidas que no deben cor1sldera.r 

se cono Inventarlos~ 

g) Se ~arari el valor total de cada departamento, contra el sal 

do de las cuentas de control respectrvos, puesto que 1• s11111 ... 

. de éstas nos deré el saldo de la cuenta de meyor de lnvantulos, 

'ª' cuales deben coincidir. 

1) COf\IE DE INVElfTABIQS 

,, 
. Ir . 

. -~ . 
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Un aspecto que no debe ser descuidado por el auditor, es el practl 

• c•r antes de lnlcarse el recuento físico, un adecuado corte de formas 

que afectan el Inventarlo. Los datos para este corte, los podrá obte­

ner sollclt1ndo todas estas formas y 11stándo1as en una cédula, anota~ 

rá el nombre de cada forma, as r como útttmo niMnero de cada una, US,! 

do en la fech.t del Inventarlo, asegurindose de que la lgulente forma 

no esté usad•. Estos datos le servirán al auditor para asegurarse de 

que no fueron aumentados con posterioridad a los recuentos, mercancías 

que no eran propiedad de la compafffa la fecha del Inventarlo ó cua1• 

quier tipo de alteraciones que la co~aftía Intente para mostrar lfra1 

que le favorezcan. 

El trabajo del auditor en la lslta lnal, seri con,robar que ésta 

lnform1clón fue tomada en cuenta y respetada para la determinación de 

la cifra de los Inventarlos. 

C) YERIFICACIQN DE PBECIQS 

Esta prueba representa trabajo de detalle que deber• tt.cer e1 au.dl 

tor durante su visft• prellmln.1r 11 eoft'flllft(1~ Los PHos que se con• 

slder•n adecuados p1r1 esta prueb•, son 101 siguientes: 

•) Con b11e en el resl.lllM de Jnventarfos ms reciente que ten91 11 

C(lll1)allr1, se se1ecclon1rán tos 10 ó 12 dep•rt••ntos llllÍs repre­

sentativos, selecclol'Mlndo de cada uno de estos,20 1rtícutos, -­

•notándoles •n unm cédu1• y por los cUllles se hará el lgulente 

tnb•Joi 

1.• COfllParar los precios unitarios de cada uno con los regfs• • 



tros de control unitario que generalmente muestran Jos pre• 

clos de venta y el c:osto unitario de cada artfc~Jo. 

2.~ De 'tos registros de control unitario, seleccionar 10 artíc.Y, 

los diferentes a los ITIBnclonados en el punto anterior Y COII! 

parar los precios de venta unitarios, contra los que apare• 

cen en Jas etiquetas adheridas a los artrculos. 

3, .. Formular una lista de los artículos en los que se encontra• 

ron dfferenclas en precios, al hacer estas co111>araclones v 
solicitar del Jefe del departamento correspondiente ó en su 

caso del contralor, una explicación satisfactoria de tales 

Irregularidades~ 

En caso de encontrarse Irregularidades lrrportantes, deberá •1!1l11a¡ 

se el alcance de las pruebas, el cual será determlnado a Juicio del • 

auditor. 

O) VERIFICACl<W DEL FACT()ft DE COSTO 

Este punto es de sume 18')ortancla, por lo que el auditor deber~ ... 

revisar cufdados111111nte cada uno,de los elementos que CO!lflonen el f•c· 

tor de.costo; la forma p0drfa ser Ja siguiente: 

a) hsindose e~ fos reglStros de Inventarlos que 11eve Ja c:aqNi'!fa 

seleccionar el departame~to rii9s l~rtante en cuanto a 0peraclJi 

nes r .. llzedas y por el ú1tlmo mes del ejercicio, rea1 Izar e1 .. 

siguiente trabajo: 

'·"'' 
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1:- Asegur•rse de que tod•s l•s entr•d•s de merc•ncr•.se encuentren 

debidamente docunentadas, cuidando de que los precios de costo 
11 

y vent• de los doc111111ntos. colnclct.n con los del registro. 

2~- Cotejar el total de c°""ras de todos los departamentos. contra 

el mayor, 1segurá,close de que colnctct.n. 

3.- Cotejar el tot•\ de salld•s por ventas. descuentos y bonlflc•-

clones contra lis cuentas de mayor. 

b) Selecclon1r el mes en que las reb•jas son 119yores y hacer el si• 

gulente trab1jo: 

1:- Revls•r \as rebajas y los aumentos en cuanto a su justo no• 

tlvo y correcta valuación. 

2~- Asegurarse de que tanto los •umentos com> las rebajas fue--

ron debidamente autor Izados por e 1 gerente de cada depart•­

mento y/o el administrador. 

3~- Cotejar los saldos de estas cuentas. contra los auxl 1 lares 

deNyor correspondientes. 

Otros trabajos que deben hacerse para tennl1111r la revisión de - ·. 

lmrentarloi. son: 

a) Determinar, por medio de plitlcH con funcionarios de la tienda . 

q• dnpuás del Inventarlo físico, hasta la fecha en qua el au• 

dltor lbandonó las oficinas, no· hayan ocurrido acontecimientos 

qua·afecten.en fo,,.. sustancia) la valuaclón de los inventarlos. 

,, 
'.".; 



b) Revisar por el mismo período del punto anterior; las facturas, 

Informes de mercancías recibidas, etc •••• , que se encontraban 

en tránsito, para asegurarse de que el pasivo correspondiente 

quedó registrado al f lnal del afto. 

c) C0111>arar el porcentaje de utilidad bruta anual con el del afto • 

anterior, con el objeto de comprobar la corrección global del • 

Inventarlo al final del ai'lo. Las variaciones Importantes debe• 

rán quedar claramente explicadas. 

d) Asegurarse de que no existen gra~ámenes sobre los Inventarlos. 

Estos son los procedimientos más adecuados que puede emplear el •• 

auditor para la correcta revisión de los Inventarlos en una tienda de 

autoservicio, que tenga adoptado para el control .de sus Inventarlos, -

el sistema de detallistas~ 

Cabe agres-r q~e es siempre el criterio del auditor y su conocl• • 

miento de la en.,resa, el que determinará las pruebas a aplicar para la 

. ' ' revlalon de las distintas secciones de los estados financieros. 

IV¡, INFCIVE 
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La últl1119·fase del proceso en la ejecución de la auditoría, la con,! 

tltuye el Informe a través del cual se dan a conocer los resultados que 
,··:· 

H"obtuvleron del examen real Izado. El Informe de auditoría debe cont,! 

ner las observaciones y conclusiones correspondientes a recto de que se 

formu·len las recomendaciones tendientes a mejorar, en general, las ope• 
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raciones realizadas por la dependencia ó entl 

Para que Informe de audltorra cumpla su objet es necesario que, 

además de las conclusiones y recomendavlones propuestas, se logre la ac~ 

taclón e l111>1ementaclón de las recomendaciones sugeridas, para que poste• 

rlormente se pueda nformar s 1 efectivamente apl lcaron lchas Idas~ 

E ltular y funcionar de las t1er1enl'.leric y ldades requieren 

lnformac conf Je les facl 1 el lml en to las lbu··· 

ciones que tienen encomendadas. Es por ello que el auditor gubernamental 

través del nforme de aud toría debe hacer 1 conocimiento de Ichos 

funcionarios todos \os hechos, conclusiones y reco~ndaclones derivadas • 

de su examen, para que éstos tomen las acciones correctivas necesarias. 

Las principales características que deberá reunir el informe son: 

1.· OPORTUNIDAD Y UTILIDAD 

2.• OBJETIVIDAD 

3.- CLARIDAD Y SENCILLEZ 

4.- Cl»IC IS lllt 



e o e u o E 
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1.- Las tiendas de autoservicio del séctor público representan para 

Ja gran masa de trabajadores del estado un gran beneffc:lo, pues 

si son manejadas por una buena administración permitirá a todos 

ellos obtener mercancras a precios bajos~ 

Et Licenciado en Contaduría, COllO Auditor, asume una gran res•• 

ponsabllldad ya que es uno de los elementos encargados de vlgi• 

lar que las operaciones se realicen con eficiencia y eficacia, 

así Con\:) de proteger los activos de la entidad a la que sirve. 

Es por el lo que debe llevar a cabo su examen conforme a normas 

y procedimientos de auditoría generalmente aceptados, puesto -­

que además de su prestigio profesional, está de por medio el de 

su profesión. 

2.• Se entiende por control Interno, el sistema que establece la • 

admlnlstraclón de una e111>resa por medio de métodos y procedl•• 

mientos para la obtención de información correcta y segura, la 

protección de los activos, el descubrimiento de desviaciones • 

en las polrttcas establecidas, el control de desperdlclos y en 

general para promover la eficiencia de operación~ 

En el desarrollo de la audltorra, el estudio del control lnte.r. 

no es uno de tos proc:edlmlentos de 1111yor lll'fJortancra, por ser 

en éste •. donde se determina la naturaleza, extensión y oportunl 

dad de las pruebas de registro, es tal!'Dlén donde el auditor .• :. 

determina el grado de conflabll ldad de los Informes examinados. 

3:- Todas las circunstancias normales o anormales que se presentan 

en el transcurso de la auditoría, Influyen determinantemente en 

el resultado de ésta. Por lo anterior, para obtener un resul•• 

.:•· 
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tado que sea revelante de la rea'l ldad de los Informes sometidos 

a examen, el auditor debe llevar a cabo su trabajo en la slgulen 

te forma: 

l. Planear, para decidir anticipadamente lo que se va a ejecutar. 

2. Elaborar, un programa de trabajo para ordenar y clasificar las 

normas y procedimientos que se van a apl !car y que sirva de 

guía de acción durante el desarrollo de la auditoría. 

3. Seleccionar, a.1 personal idóneo para la ejecución del trabajo 

con la finalidad de que esté capacitado para aplicar su crlt~ 

rlo en las circunstancias que asr lo requieran. 

4. Realizar un informe que sea el resultado fiel del examen efe~ 

tuado. .. 
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